к делу №1-83/2017г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 октября 2017 года г.Адыгейск

Теучежский районный суд Республики Адыгея в составе

председательствующего судьи Тлецери Х.А.

при секретаре Тхатель С.М.

с участием Теучежского межрайонного прокурора Паранук К.Ш.

подсудимого ФИО1

и его защитника Абреч З.А., представившего удостоверение № и ордер №

представителя потерпевшего администрации МО «Вочепшийское сельское поселение» по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного постановления уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца аула 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование высшее, женатого, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, аул 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь главой муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» Теучежского района Республики Адыгея, 28 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, находясь в администрации МО «Вочепшийское сельское поселение», расположенное по адресу: Республика Адыгея, Теучежский район, а.Вочепший, ул.Ленина, д.47, используя свое служебное положение, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих администрации МО «Вочепшийское сельское поселение», из корыстных побуждений, составил фиктивный муниципальный контракт №07.14-27 от 28 декабря 2015 года между администрацией МО «Вочепшийское сельское поселение» в своем лице и индивидуальным предпринимателем ФИО3 на поставку и передачу в собственность запчастей к экскаватору одноковшовому ЭО 2621, государственный регистрационный знак 

<

***> регион принадлежащему администрации на сумму 99 590 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 предоставил фиктивную накладную №ЦБ644 от 29 декабря 2015 года на приобретение запчастей специалисту-финансисту МО «Вочепшийское сельское поселение» для перечисления указанных денежных средств на расчетный счет ИП ФИО3, с целью отказа в дальнейшем от поставки запасных частей и последующего возврата наличных денежных средств. После перечисления на расчетный счет ИП ФИО3 денежных средств, указанных в муниципальном контракте №07.14-27 от 28 декабря 2015 года, забрал у ИП ФИО3 перечисленные денежные средства в сумме 99 590 руб.

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих МО «Вочепшийское сельское поселение», 28 декабря 2015 года, точное время следствием не установлено, находясь в администрации МО «Вочепшийское сельское поселение», расположенное по адресу: Республика Адыгея, Теучежский район, а.Вочепший, ул.Ленина, д.47, используя свое служебное положение, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих администрации МО «Вочепшийское сельское поселение», из корыстных побуждений, составил фиктивный муниципальный контракт №07.14-28 от 28 декабря 2015 года между администрацией МО «Вочепшийское сельское поселение» в своем лице и индивидуальным предпринимателем ФИО4 на поставку и передачу в собственность запчастей к служебному автомобилю ВАЗ-210740, государственный регистрационный знак 

<

***> регион на сумму 40 980 рублей и фиктивный муниципальный контракт №07.14-29 от 28 декабря 2015 года между администрацией МО «Вочепшийское сельское поселение» в своем лице и индивидуальным предпринимателем ФИО4 на ремонт служебного автомобиля ВАЗ-210740, государственный регистрационный знак 

<

***> регион на сумму 18 950 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 предоставил фиктивную накладную №147 от 28 декабря 2015 года на приобретение запчастей на сумму 40 980 рублей и фиктивный акт на выполнение работ-услуг №148 от 28 декабря 2015 года на сумму 18 950 рублей специалисту-финансисту МО «Вочепшийское сельское поселение» для перечисления указанных денежных средств на расчетный счет ИП ФИО4, с целью отказа в дальнейшем от поставки запасных частей, ремонта служебного автомобиля и последующего возврата наличных денежных средств. После перечисления на расчетный счет ИП ФИО4 денежных средств, указанных в муниципальном контракте №07.14-28 от 28 декабря 2015 года и №07.14-29 от 28 декабря 2015 года, ФИО1, отказавшись от поставки запасных частей и ремонта служебного автомобиля, забрал 30 декабря 2015 года у ИП ФИО4 перечисленные денежные средства в сумме 59 930 рублей.

После чего, ФИО1, осознавая преступность своих действий, из корыстных побуждений, вышеуказанные денежные средства в общей сумме 159 520 рублей растратил путем погашения имевшихся у него долговых обязательств перед индивидуальным предпринимателем ФИО5, чем причинил администрации МО «Вочепшийское сельское поселение» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и после консультации с защитником Абреч З.А. добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, а также пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Представитель потерпевшего – администрация Муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение» по доверенности от 10.10.2017 года ФИО2 не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Паранук К.Ш. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст.160 УК РФ, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд при назначении ФИО1 вида и размера наказания руководствуется требованиями ст.ст.6,43, 60 УК РФ.

Согласно ст.6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам и личности виновного.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд при назначении ФИО1 вида и размера наказания в соответствии с ч.З ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том, числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, является тяжким.

Отягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Положительная общественная характеристика по месту жительства и признание своей вины ФИО1 учитываются судом в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ как иные смягчающие обстоятельства. ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, для реализации целей наказания суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи, с чем считает возможным назначить ему условное наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

С учетом материального положения и положительной характеристики суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 как дополнительного, так и основного наказания в виде штрафа и дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Назначение наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает нецелесообразным, поскольку такое наказание несоразмерно содеянному ФИО1, который совершил тяжкое преступление.

Но на основании ст.47 УК РФ суд считает целесообразным назначить ФИО1 в качестве дополнительного наказания лишение права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 2 года, так как он совершил преступление, используя свое служебное положение. 

Суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем отсутствуют основания для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела или другого более мягкого вида наказания. 

В связи с рассмотрением дела в особом порядке наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ предусматривающих, что наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

По делу заявлен гражданский иск МО «Вочепшийское сельское поселение» на сумму 159 520 руб., который подлежит удовлетворению как нашедший свое подтверждение, подлежит взысканию с ФИО1 как с лица, виновного в причинении материального ущерба в размере 159 520 руб. в результате совершения им преступления.

На основании ст.81 УПК РФ решается судьба вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-313, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему по ч.3 ст.160 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функции представителя власти в государственных и муниципальных учреждениях сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 159 520 руб. в пользу МО «Вочепшийское сельское поселение».

Вещественные доказательства: Счет-10100 «Основные средства» МО «Вочепшийского сельского поселения», ведомости имущества казны МО «Вочепшийского сельского поселения», муниципальный контракт №07.14-27 от 28.12.2015, приложение № 1 к муниципальному контракту № 07.14-27 – Спецификация на поставку товара, счет на оплату № ЦБ 188 от 28.12.2015, товарную накладную № ЦБ 644 от 29.12.2015, платежное поручение №559789 от 28.12.2015, муниципальный контракт №07.14-28 от 28.12.2015, приложение № 1 к муниципальному контракту № 07.14-28 – Спецификация на поставку товара, счет на оплату №147 от 28.12.2015, товарную накладную №147 от 28.12.2015, платежное поручение №561602 от 28.12.2015, муниципальный контракт №07.14-29 от 28.12.2015, счет на оплату № 148 от 28.12.2015, акт на выполнение работ № 148 от 28.12.2015, платежное поручение №573499 от 30.12.2015, постановление территориальной избирательной комиссии № 402 от 25.10.2005, постановление территориальной избирательной комиссии № 238 от 15.12.2007, постановление территориальной избирательной комиссии № 243 от 12.12.2011, распоряжение главы МО «Вочепшийское сельское поселение» № 15-РЛ от 30.09.2016, Устав муниципального образования «Вочепшийское сельское поселение», выписку с лицевого счета свидетеля ФИО4 за период времени с 01.12.2015 по 01.03.2016, выписку с лицевого счета свидетеля ФИО3 за период времени с 25.12.2015 по 30.01.2016, копии расходных накладных ООО «Гарант» хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Теучежский районный суд в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его оглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Х.А.Тлецери